


Na o b á lc e  a  p ř ílo z e  jsou  sn ím ky  č á s t e č n é h o  zatm ěn í M ěsíce  4.15. č erv n a  1974. 
N ah oře  fo t o g r a fie ,  ex p o n o v a n é  v e  22h01m, 2 2 * l l m, 22h21m a  22h31m v prim árn ím  
o h n isku  r e fr a k to r u  ( 0  160 m m, f  =  3000 m m ) l id o v é  h v ězd árn y  v Turnově. — 

Na první str. o b á lk y  j e  sn ím ek , p o ř ízen ý  tím též  p ř ís tro jem  v e 21h41m.



Ří še  h vě z d Roč.  55(1974) ,  1 . 8

K o n r á d  B e n e š :

MARS 1 9 7 4

Ze všech sond řady M ariner právě poslední (M ariner 9) získal sním 
ky prakticky celého povrchu planety s rozlišovací schopností v rozm ezí 
1 až 3 km. Asi 1 až 2 % povrchu je pokryto snímky o rozlišovací schop
nosti 100 až 300 m. Byla sestavena fotom ozaiková m apa v měřítku  
1:5 000 000 a strukturní m apa v m ěřítku 1:25 000 000. Vcelku bylo po
řízeno více než 7300 záběrů povrchu planety.

Ze strukturní a předběžné geologické mapy Marsu vychází najevo, 
že asi polovina povrchu planety m á reliéf lunárního typu. Ostatní části 
povrchu jsou překryté útvary sedim entogenního nebo vulkanogenního  
původu, anebo mladšími vulkanickým i strukturam i. O lunárním reliéfu  
se soudí, že se utvářel v období finálních fází ak rece, a  že krátery, 
které jsou na něm vyvinuty, jsou především  impaktního (m eteorického] 
původu. Ve srovnání s M ěsícem  je četn ost kráterů m enší a jsou hůře 
zachovány. Měsíční k rátery  byly dlouhodobě vystaveny pouze účinkům  
kosm icko-m eteorické eroze, zatím co m arsovské byly modifikovány ne
jen kosm icko-m eteorickou erozí, ale později po vzniku druhotné atm o
sféry i účinky větrání, větrné eroze ap. Avšak ani kom binace těchto  
vnějších vlivů nedosáhla té intenzity, aby starý  lunární reliéf zcela  
zanikl.

Povrch planety v jejím dnešním vývojovém stádiu tvoří zhruba tyto  
geologické jednotky:

1 — prim itivní k ráterové form ace s regolitovou vrstvou;
2 — vulkanicko-eolické roviny s řídce rozptýleným i anebo sp ora

dickými k rátery ;
3 —  vulkanické struktury různých typů;
4 — tektonicky anebo erozivně utvářené struktury (koryta, kaňony, 

chaotické terény a j .).
Jedním z nejzajím avějších a  nejdiskutovanějších území povrchu pla

nety je oblast, která se rozkládá přibližně mezi 80° a 150° západní dél
ky. Do tohoto území zasahuje silně erodovaný lunární reliéf pouze 
od jihu, a to jen částečn ě, jinak jsou rozsáhlé plochy této polokoule 
ve srovnání s M ěsícem zcela  atypické. Na ponořeném  lunárním  reliéfu  
spočívají m ladší geologické form ace, k teré tvoří jakousi plochou klen
bu; jejím centrem  se zdá být území Tharsis. Na klenbě leží obrovité 
vulkanické struktury, m ocné lávové příkrovy ap. Jelikož nic podobné
ho v tak velkém  rozsahu není pozorováno v jiných částech  Marsu, mluví 
někteří autoři o západní polokouli jako o vulkanické hem isféře. Na 
východní polokouli jeví se sice oblast Elysium rovněž jako vulkanické  
území, ale jeho vývoj je p řece jen poněkud jiný a rozsah menší. Male



sopky typu sypaných kuželů s vrcholovým i jícny, podobné pozemským  
tvarům  Etny, Vesuvu ap. byly nedávno objeveny na vlce m ístech po
vrchu planety. Někde tyto sopky vytvářejí celá  sopečná pole. Nicméně 
tak obrovské tvary, jaké vidíme v oblasti Tharsis, jsou skutečně oje
dinělé.

Na otázku, proč jsou na Marsu tak obrovské sopečné útvary (nej- 
větší jaké planetologie dosud vůbec p oznala], někteří autoři odpoví
dají, že je to dáno stacionárním  ch arak terem  vztahů mezi kůrou a p láš
těm této planety. Tak např. kalderovulkán Nix Olympica má průměr 
kruhové báze 500 až 600 km a výšku asi 23 až 25 km. Žádná pozemská 
sopka nedosahuje takových rozm ěrů. Soudí se, že zmíněný kalderovul
kán se utvářel po dobu několika set miliónů let. Carr se domnívá, že 
to, co dnes z této kolosální struktury vidíme, není ani vše, a  že její 
základna je patrně ještě širší. Skutečně některé prvky v jejím okolí 
tomu nasvědčují. Všeobecně si zatím  nevíme rady s tím, jak vysvětlit 
existenci srázných útesů, jimiž kruhová základna navazuje na své okolí. 
Předpokládá se, že u sopek typu Nix Olympica vycházely lávové hmoty 
z hloubky větší než 130 km. Na další otázku, proč se tak veliké struk
tury (k teré se do jisté míry podobají pozemským sopečným  útvarům  
havajského typu na dně Tichého oceán u) nevytvořily v podm ínkách  
naší planety, vulkanologové odpovídají, že vztahy mezi zemským pláš
těm a kůrou nem ají tak dlouhodobý stacionární ch arak ter, nýbrž že 
dnešní zem ská litosféra pozvolna „klouže" po tzv. reosféře (tj. vrstvě  
v subplastickém  stavu ), takže vulkanická struktura po jisté době ztrácí 
spojení s m agnetickým  zdrojem pláště. K tomuto vysvětlení sahají 
především  zastán ci teorie pohybu kontinentů. Skutečností však zůstává, 
že vulkanická činnost na Marsu zasahuje hluboko do jeho minulosti, 
a že i svým rozsahem  byla velmi význam ná.

Nikde na východní polokouli nevidíme vulkano-tektonické projevy  
takového rozsahu jako na západní, i když i zde vulkanismus zanechal 
zřetelné stopy.

Jiný druh asym etrie je patrný mezi m orfologií polokoule severní a 
jižní. Tak např. jižní polokoule má spíše „kontinentální" ráz (s p ře
vládajícím  reliéfem  „lunárního" typ u ), severní naopak spíše „oceán 
ský". V důsledku toho převládají na jižní polokouli výše položené te 
rény, na jižní spíše terény nížinné. Na Zemi je více kontinentálních  
ploch na severní polokouli, zatím co na jižní spíše převládá oceánský  
typ kůry. Proti oceánské Arktidě je položena kontinentální Antarktida. 
Asym etrický je i M ěsíc; ze Země viditelná stran a má více moří, od
vrácen á je převážně „pevninská", k ráterová. Každé z těch to  těles má 
své zvláštnosti, k teré ovšem musí být zkoumány individuálně a v š ir
ších souvislostech, protože to, co  označujem e „pevninam i" na Měsíci, 
neodpovídá složením , ani geologickou historií pevninám na Zemi.

Mars má řadu strukturně m orfologických elem entů pro Měsíc a ty 
pických. Jednu skupinu tvoří tzv. kaňony. Tímto pojmem se označují 
více méně lineární propadliny sta  kilom etrů dlouhé (n ěk teré z nich  
jsou ovšem ze všech stran  uzavřené, takže se podobají např. silně zploš
tělé elipse s nepravidelným i okraji) a až 3000— 6000 m hluboké. Jejich  
strm é svahy se zdají být erozivně m odelovány. Příčiny vzniku kaňonů



K len ba  T h ars ls  /T )  s  p er ife r n ím i ra d iá ln ím i t e k to n ic k ý m i sy stém y  a největ-  
ším l m arso v sk ý m i k a ld er o v u lk á n y . K on tu ra  s e  sou b ěžn ou  t e č k o u  vym ezu je  
o b la s ti s  r e lié fe m  „lu n árn íh o“ typu. V něm  fsou  k ru h o v é  stru ktu ry  A rgyre I  (A )  
a H ella s  (H ). V e v ý ch o d n ích  ro v in á ch  je  ro z sah em  m en š í v u lk a n ic k á  o b la s t

E lysium  fE ) .

doposud přesně neznám e. N ěkteří autoři je považovali za tektonické  
propadliny podél dvou paralelních  zlomů. Jiní badatelé vidí např. ve 
Velkém kaňonu (C oprates) prohlubeň, vzniklou pomalým rozestupová
ním litosférických  ker, připom ínajícím  Rudomořskou propadlinu mezi 
Africkým a Arabským blokem. Možná, že ani jedno ani druhé nebude 
správným  vysvětlením . Tektonický impuls je asi reálný, ba dokonce  
silně pravděpodobný, a le  v kom binaci s dalším i faktory, jako je např. 
roztávání perm afroštu  (vody obsažené ve zm rzlé půdě), nebo odpařo
vání půdního ledu, boření, sesuvná činnost, dlouhodobě působící větrná  
eroze ap. Je pozoruhodné, že na východě navazují rovníkové kaňony  
tzv. chaotické terény, pro něž rozpraskávání kůry, propadání a boření 
hmot je rovněž příznačné. Z těch to  terénů vybíhají k severu, např. do 
nížinné oblasti Chryse, korytovlté struktury, jež podle n ěkterých  názorů  
jsou fluviatilního (říčn íh o) původu. Zdroj vody se předpokládá právě  
v ch aotick ých  terén ech . M yšlenka vodní eroze získává stále více za
stánců, ovšem s tím aspektem , že koryta jsou fosilního (geologicky  
staršího) původu.

N ěkteré korytovité struktury m ají sinusovitý (m eandrovitý) průběh, 
ale na rozdíl od M ěsíce m ají v „h orn í" části jakousi síť m enších přítoků  
(např. několik set kilom etrů dlouhé koryto v Mare Eryth raeu m ). 
Ve snaze o vysvětlení vzniku koryt se uvažuje o periodicitě dešťových  
období v dávnější historii planety. Nevylučuje se m ožnost střídání chlad
nějších a teplejších  období, tedy jakési hrubé analogie ledových dob 
na Zemi. Milton dokonce mluví o „říčním  stádiu" ve vývoji Marsu. M ar
sovská k oryta prý spíše odpovídají k atastrofickým  (přerušovaným ) 
záplavám  než vyvinutým a trvalejším  říčním  systém ům .

Z fotom ozaikové a strukturní m apy povrchu Marsu vychází najevo, 
že pravidelná síť tzv. kanálů, tj. úzkých, tm avých a vzájem ně komuni
kujících pásů, jak ji zobrazovali Schiaparelli a Lowell, prakticky ne
existuje. Tímto zjištěním  padly rovněž názory některých  badatelů, např.



von Bulowa, že kanály jsou tektonické zóny, znam enající rozpad m ar
sovských pevnin. Bůlow se domníval, že na Marsu se opakuje něco  
podobného jako na Zemi, kde obrovská pevnina Gondwana se na po
čátku druhohor začala  rozpadat na dílčí kontinenty, např. australský, 
indický, africk ý ap. Přirozeně, že tak é definitivně padla Lowellova 
hypotéza, podle níž m ěla být geom etrick á síť kanálů výtvorem  inteli
gentních bytostí. Avšak některé Schiaparelliho kanály jsou přesto  
reálné, existují struktury, např. propadlina Agathodaem on, lineární 
brázda Tartarus, Avernus ap. Jeho pozorování byla proto zčásti správná  
a potvrzena.

Přijm em e-li názor, že všechny planety zem ské skupiny se tvořily při
bližně ve stejnou dobu, potom i stáří Marsu lze odhadovat na asi 
4 ,7X 109  let. V p očátcích , kdy se utvářel prim itivní reliéf kráterového  
typu, je možno hovořit o n ejstarším  registrovaném , tzv. předhelladov- 
ském období vývoje. Na ně navazovala epocha vzniku m arsovských  
moří, jejichž bazaltoidní form ace jsou m ožná zachovány ve velkých  
kruhových struk tu rách  jako je H ellas, A rgyre, Libya a dalších (h ella- 
dovská ep och a). Zatím co lunární reliéf m odifikovaly především pro
cesy kosm icko-m eteorické eroze, byla následná am azonsko-olym pská  
epocha obdobím extenzivní vulkano-tektonické činnosti, projevující se 
na východní i na západní polokouli. Druhotná m arsovská atm osféra se  
pravděpodobně form ovala v helladovské a následné am azonsko-olym p- 
ské epoše. V průběhu poslední z nich se tvořily obrovské kalderovulkány  
(n ap ř. Arsia Silva, Pavonis Lacus, A scraeus Lacus, Nix Olym pica a j .), 
kaňony a korytovité (flu viatilní?) útvary. Se vznikem druhotné atm o
sféry se rovněž zvýšily účinky větrání a eroze. Dnešní Mars, jak je 
zřejm é, nem á na svém povrchu souvislé vodní plochy, ale část vody 
je patrně poutána v litosféře (např. ve form ě p erm afrostu ), další část  
spolu s CO2 v polárních čep ičk ách , případně glacio-eolick ých  sedim en
tech jihopolárních a severopolárních  území. Na dávnou m inulost Marsu 
ovšem nelze pohlížet dnešním a očim a, tj. očim a dnes pozorovatelných  
fyzikálních podmínek na jeho povrchu. Neboť čím je dynam ika planety  
větší, tím pronikavější jsou i změny v dějinném a evolučním  aspektu. 
I když dynam ika méně hmotného Marsu není zdaleka srovn atelná s dy
namikou Země, přesto je větší než v podm ínkách Měsíce. Proto také  
evoluce korového obalu Marsu je pokročilejší a jeho strukturní změny 
v čase  jsou výraznější. Je možno říci, že Mars je planeta, na níž 
„lunární" vývojové stádium přežívá. Lze to doložit řadou příkladů. 
Za nejzávažnější považuji přítom nost velkých ploch s modifikovaným  
sice, ale jinak ch arak teristick ým  lunárním  reliéfem , koexistujícím  spolu 
s nově vytvořeným i mladšími geologickým i form acem i, z nichž mnohé 
jsou již pro Měsíc zcela  atypické. N ěkteré staré  kruhové struktury, 
(n ap ř. H ellas o průměru asi 2000 km ), tvarem  podobné kruhovým m ě
síčním mořím, v podm ínkách Marsu doznaly značných změn a tém ěř 
dosahují stádia zániku (např. v jižních a východních okrajových zó
n ách ). Je jisté, že podobné struktury by v podm ínkách Země zanikly  
již dávno v období prahor.

Existují názory, že Mars je buď dosud vulkanicky činný, anebo že je 
v interm itentním  (p řerušeném ) stádiu m agm atické a vulkanické ak ti



vity. Murray např. soudí, že jeho atm osféra je pom ěrně m ladá, neboť 
planeta jako geologický objekt je ve stádiu tepelného ohřevu (tepelného  
zrán í). Am erický astrofyzik Sagan dokonce věří, že Mars spěje ke s tá 
diu, kdy by se mohl stá t (v průběhu dalších miliard le t) obyvatelnou  
planetou (s  atm osférou, hydrosférou a m írnějším i klim atickým i pod
m ínkam i). Tato předpověď je však sotva reáln á  a p atrně je v rozporu  
i s analýzou dosavadního, čtyři a půl m iliardy let trvajícího vývoje 
planety.

Proti těm to názorům  stojí ovšem jiné, k teré vnitřní aktivitu planet 
uvádějí do souvislosti s jejich  hm otností a rozm ěry. Podle nich je Mars 
již spíše v retrogresivní fázi vývoje. Ovšem teprve další výzkumy pro
káží, k teré z uvedených hypotéz jsou blíže skutečnosti.

L a d i s l a v  S c h  m i e d :

V I Z U Á L N Í  P O Z O R O V Á N Í  F O T O S F É R Y  
V Č S S R  V R O C E  1 9 7 3

V roce 1973 spolupracovaly s hvězdárnou ve Valašském  Meziříčí na 
jejím odborném úkolu v oboru Slunce tyto vizuální pozorovací stanice: 
LH Banská B ystrica, LH AK při ZV ROH Tesla, Bratislava, LH Hlohovec, 
LH Levice, AK Kunžak, AK N itra (2  pozorovací řad y ), AK Nové Zámky, 
LH Prešov, AÚ SAV Skalnaté Pleso a LH Žilina.

Jejich 11 řad pozorování bylo zpracováno evidenčně a statisticky. Jako  
v minulých letech, byla po redukci na curyšská předběžná relativní čísla  
vytvořena řada prům ěrných denních relativních čísel sluneční činnosti. 
Celkem bylo zpracováno 1727 denních vizuálních pozorování Slunce  
z 330 dnů [91 % ročního počtu d ní). Na jeden pozorovací den připadlo  
průměrně 5,2 denních kreseb nebo vizuálních statistick ých  pozorování 
Slunce.

V připojeném diagram u je zakreslena křivka průběhu našich denních  
relativních čísel Rp (pokud chybí pro n ěkterá období údaje, přerušova
n ě). Na stupnici spodního okraje diagram u je vyznačen každý 10., 20. 
a poslední den v m ěsíci, při horním okraji jsou jednotlivé Carringtono- 
vy otočky Slunce. Z grafick ých  důvodů je v otočce 1605 zakreslena tato  
křivka podle pom ocné stupnice s polovičním m ěřítkem  proti stupnici 
pro relativní čísla v rozsahu od 0 do 100. Prům ěrná m ěsíční relativní 
čísla jsou znázorněna vodorovnými úsečkam i a roční prům ěrné re la 
tivní číslo vyjadřuje silná vodorovná přím ka. Data průchodů větších  
skupin centrálním  poledníkem Slunce jsou zaznam enána černým i ko
toučky při spodním okraji diagram u, zvlášť pro severní [plus) a jižní 
(m inus) sluneční polokouli, aby bylo možné posoudit, jak dalece tyto  
skupiny ovlivňovaly průběh křivky relativních  čísel. Z porovnání s před
cházejícím i roky je patrno, že se již nejednalo o mimořádně mohutné 
skupiny slunečních skvrn, což je neklam ným  svědectvím  blížícího se 
minima 20. jedenáctiletého cyklu sluneční činnosti. Ve svém ročním  
průběhu dosáhla sluneční aktivita, vyjádřená relativním i čísly, svého 
vrcholu počátkem  září v důsledku značného počtu skupin slunečních



skvrn. Podle přehledu definitivních curyšských relativních čísel nebyl 
v prvé polovině roku ani jediný den beze skvrn na slunečním  povrchu, 
naproti tomu však v druhé polovině roku bylo Slunce zcela  čisté již 
v 26 dnech. O prudkém poklesu sluneční aktivity svědčí i to , že roční 
prům ěrné curyšské relativní číslo m ělo hodnotu pouze 38,0 (viz str. 155 
až 1 56 ), zatím  co v ro ce  1972 dosáhlo ještě hodnoty 68,9.

Několik zajím avých údajů o sluneční činnosti v ro ce  1973 je uvedeno 
podle zpracovaných kreseb sluneční fotosféry pozorovací stan ice v Kun- 
žaku sam ostatně pro severní a jižní polokouli Slunce:

P o lo k o u le sev ern í jitn í
Neredukované roční průměrné relativní číslo 18 18
Prům ěrná heliografická šířka výskytu skupin
slunečních skvrn +  11,0° — 11,4°
Nejvyšší heliografická Šířka výskytu skupin
slunečních skvrn +  22,0° — 20,OP

Podle toho byla v ro ce  1973 sluneční činnost na obou slunečních  
polokoulích tém ěř stejná.

J i ř í  B o u i k a :

P E R I O D I C K Á  K O M E T A  E N C K E

Kom eta Encke je krátkoperiodickou kom etou s nejk ratší oběžnou 
dobou (3 ,3  roku) a letos byla pozorována již při „jubilejním " padesátém  
průchodu přísluním (viz též ŘH 53, 191; 10/1972 a 54, 81; 5 /1973 ). V sou
časn é době umožňují velké dalekohledy její pozorování každoročně  
v době kolem  opozice se Sluncem . To je tak é důvod, p roč P /E n cke již 
nedostává jako ostatní kom ety předběžné označení. V ro ce  1972 byla 
pozorována i v době kolem  průchodu odsluním; nalezla ji tehdy znám á  
am erick á astronom ka E. Roem erová ve vzdálenosti asi 4,1 AU od Slunce 
a pak i někteří další pozorovatelé. Na snímku, exponovaném  229cm  re 
flektorem  hvězdárny na Kitt Peaku 15. srpna 1972 m ěla kom eta jasnost 
asi 20,5m. V loňském  ro ce  ji fo tografovala opět Roem erová; 21. září m ěla  
kom eta jasnost tak též  asi 20,5m. Dne 24. října 1973 ji nalezl na snímku,



V levo obr. 1. Z m ěny ja sn o sti k o m e ty  P /E n ck e  od  září 1973 d o  k v ětn a  1974. 
V pravo záv islost in fr a č e r v en é  m agn itu dy  n a  v ln ov é d é lc e  p o d le  m ěřen í 

z 25. IV. 1974 (o b r . 2 ).

exponovaném  155cm  reflek torem  H arvardovy hvězdárny C. Y. Shao; 
jasnost m ěla 20m— 20,5m.

Letos na jaře se P /E n ck e přiblížila jak ke Slunci, tak  i k Zemi a její 
jasnost natolik vzrostla, že byla pozorovatelná i m alým i dalekohledy. 
V době mezi 11. a  27. dubnem ji fotografoval J. Bortle (Brooks Obs., 
Storm ville) reflek torem  o prům ěru zrcad la  32 cm ; během uvedeného 
období se jasnost kom ety zvětšovala z 9,0m na 7,7m. Pozorování z 24. dub
na t. r. je zajím avé tím , že kom eta byla n alezena jen asi 2 dny před  
průchodem  perihelem . V m inulosti byla pozorována jen třik rát v kratší 
době od průchodu přísluním : 1805 — 1,8 dne, 1842 — 0;5 dne a 1848 —  
0,13 dne. Po perihelu jasnost kom ety opět k lesala ; podle vizuálního po
zorování J. C. B ennetta (P reto ria ) m ěla 28. května t. r. jasnost již jen 
8,7” .

E. P. Ney a J. Stoddart (U niversity of M innesota) m ěřili také jasnost 
kom ety v in fračerven é oblasti sp ektra. Dne 16. dubna byla m agnituda  
v oboru 3,5jum rovna ( 5,9=*=0,2) h1, 25. dubna v tém že oboru (5 ,3 ± 0tl ) m. Na 
obr. 2 je znázorněna závislost in fračerven é m agnitudy komety na vlnové 
délce podle pozorování E. P. N eye; bylo užito clony o průměru 20", 
střední chyby m agnitud byly ± 0 ,lm až ±0 ,3m.

Uvádíme ještě elem enty dráhy P /E n cke pro letošní návrat, které vy
početl B. G. M arsden z 85 pozorování z období 1957— 1970; v úvahu byly 
vzaty poruchy působené všem i 9 planetam i i vliv n egravitačních  sil.

T  =  1974 IV. 28,9943 EČ q  =  0,338125 AU
O) =  185,929° ) e  =  0,847450
Q =  334,222 [ 1950,0 a  =  2,216485 AU
i =  11,982 ) p  =  3,300 roků.



Co nového v a s t r o n o m i i

P O Z O R O V A N Í  z a t m ě n !  m ě s í c e
4 . / 5 .  VI .  1 9  7 4

Částečné zatměni M ěsíce, které na
stalo v noci 4./5. června t. r., upou-, 
tálo značnou pozornost jak  astronomů 
amatérů, tak  i laiků, a  to  presto, že 
ani pozorovací podmínky, ani průběh 
úkazu nebyly nejvhodnější. Měsíc 
vstoupil do polostínu již krátce po 
svém východu a celé  zatměni probí
halo poměrně velmi nízko nad obzo
rem, jak  tomu u m ěsíčních zatmění 
v letním  období bývá. Jak  již  je  tém ěř 
tradiční, oblačnost a značná zenitová 
vzdálenost M ěsíce znemožnily foto- 
m etrická m ěřeni hustoty polostínu a 
stínu. H ranice mezi polostlnem a s tí
nem byla tentokrát dosti neostrá, 
takže určování časů kontaktů kráterů 
se  stínem  vyžadovalo určitou zkuše
nost; většinou ještě  pozorováni rušila 
oblačnost.

Redakci došla řada zpráv o pozoro
váni zatm ěni a  několik desítek foto
grafií; není v m ezích možnosti Říše 
hvězd všechen došlý m ateriál uveřej
nit. Do uzávěrky tohoto čísla  zprávy 
a fotografie  poslali: M arián Dujnič 
(Spišská Nová V es), Milan Kment 
(Trutnov), Miloslav M ikulášek (B rn o), 
Pavol Rapavý (P rešov), Vladim ír Roš- 
kot (Sed lčan y), Josef Stuchlík (Bu
čov ice), Dr. CSc. Ivan Šolc (M alá 
S k á la ), Zdeněk Štorek (Kladno) a 
ing. Milan Zadražil (Turnov). N ěkteré 
zprávy, zvláště pokud obsahuji po
zorováni kontaktů kráterů se stínem  
(což jedině má v am atérských pod
m ínkách určitou vědeckou hodnotu), 
otiskujem e většinou poněkud zkráce
ně, výběr z fotografií je  na obálce a 
v příloze. Při této příležitosti znovu 
upozorňuji, že am atérské snímky m ě
síčn ích  zatm ění (a zvláště barevné) 
lze použít jedině k výzdobě časopisu, 
jinak  se zhodnotit nedají. Jiř í B ou ška

*

Zatmenie pozoroval autor v Rimav- 
sk e j Sobotě. Podařilo sa mu napozoro
vat 40 kontaktov kráterov so zem
ským tieňom, z toho 22 vstupov a 18 
výstupov pomocou binaru 10X 80 . Po-

zorovacie podmienky boli vcelku pria- 
znivé a iba v prvej polovici úkazu 
prechádzali pred M esiacom slabé cir- 
rusovité m račná. H ranica tieňa bola 
dobře definovatelná, a to napriek 
tomu, že sam otný tieň  bol relatívne 
světlý. M esačné útvary ponořené do 
zemského tieňa sa dali obzvlášť dobré 
sledovat a j v m axim álnej fáze zatme- 
nia. Na oblohe zostal v tom čase n e
zvyklý kosák M esiaca a zatemnená 
časť připom ínala popolavý svit iba 
s tým rozdielom, že bola od popola- 
vého svitu svetle jšia . Jav bol navýše 
spestrený pěkným i farebným i efektmi. 
Severná pologufa M esiaca bola tehlo- 
vočervená a západná m ala žltkavý ná- 
dych, kdežto okrajové časti tieňa boli 
šedé. H ranica tieňa postúpila v m axi
mě zatm enia až do bezprostrednej 
blízkosti krátera  Tycho, a le  k zákrytu 
nedošlo. Celkove možno povedať, že 
tem nost tieňa bola počas najv ačše j 
fázy zatm enia ocenená 3. stupňom 
Danjonovej škály.

Všetky časové údaje kontaktov krá- 
terov so  zemským tieňom  sú v SEC.

V stupy:

S e le u c u s ........................................21h43m18s
Harpalus ..................................21h45m08s
A ristarchus ............................ 21h45m13s
Cap L a p l a c e ............................ 21h47m35s
Reiner y ........................................21h49m47s
E u l e r ............................................. 21h51m56s
P l a t o ..............................................21h53m23s
T lm o c h a r is ..................................21h57m33s
G r im a ld t ........................................22h00m26s
C o p e m ic u s ..................................22h02m02s
Gambart A .................................. 22h07m12s
E n d y m i o n .................................. 22h10m30s
M a n i l iu s ........................................22hl3m33s
A — 31,5° p  — 17° . . . 22h20m42s
D io n ysiu s........................................22h23m12s
Macrobius A ............................ 22h23n>56s
Hipparchus C ............................ 22h27ml l s
Censorinus . . . . . .  22h32m18s
W o l f ..............................................22h32m51s
S t e v i n u s ........................................23h05m18s
F u m e r i u s .................................. 23h07m53s
Palm ieri A .................................. 23h13m09s



Sn ím ky  ex p o n o v a n é  v e 21h50m, 22h30m, 22*59">, 23h57m, 0h12m a O"36’’' 
t e le o b je k t iv em  5,611000 mm /P . R apavý).



P růběh zatm ěn í od  21h35m31s d o  23,l41m13s;  r e fr a k to r  72/1150 mm I]. S tu ch lík ) .



u V í * * ) 1 a o ' o i ' i 3 l Í 0 4X Í * J Í *

l t * o i

Průběh zatm ěn í o d  23h51m43s d o  0h55m59s;  r e fr a k to r  7211150 mm  //. S tu ch lík ) .

Sn ím ky , ex p o n o v a n é  v 0h23m a  0h54m na lid o v é  h v ězd árn a  v O pici ( M. K m en t/



F o to g ra fie ,  ex p o n o v a n é  v oh n isku  r e fr a k to r u  Z eiss -cou d é  200 3000 mm  
m ezi 22h20m—23h20m /V . R o šk o t/.



Výstupy:

L o e w y ............................................. 23h33n>44s
Grimaldi B ..................................23h34” 40s
A — 31,5°, /3 — 17° . . . 23h36m26s 
A — 40°, ,3 — 10° . . . . 23h38m52s
Reiner y ........................................23h44mi0s
Guericke C ..................................23h52®30s
A r is ta r c h u s ..................................23h56m54s
Cap H eraclides . . . .  0*’08m18s
T im o c h a r is .................................... 0h14m27s
Cap L a p l a c e ...............................0t114m44s
P l a t o ................................................0h21m03s
M a n i l i u s .................................................0h2in>48s
M en ela u s ..........................................0h26m38s
Possidonius A .............................. 0h37m36s
P r o c l u s .......................................... 0h43m24s
M a c r o b iu s .................................... 0h43m45s
E n d y m i o n .................................... 0h44m28s
Picard .......................................... 0h46"H4s

Časové údaje vstupu krátera  Mani
lius a výstupu krátera Endymion sa 
móžu trochu lišit od skutočnosti, pre- 
tože v oboch prlpadoch rušila oblač
nost. M arián D ujnič

★
Zatmění bylo pozorováno z Malé 

Skály a  fotografováno z Frýdštejna, 
kde bylo nejm éně rušivých světel. Tam 
také bylo možné po celou dobu zatm ě
ní pozorovat i zastíněnou část M ěsíce, 
k terá m ěla hnědooranžové zbarvení a 
zářila značně silně, s iln ě ji než při 
předešlých zatm ěních M ěsíce. Úkaz 
byl však rušen částečnou oblačností a 
v první polovině zatmění bylo možno 
z Frýdštejna pozorovat i d ifrakční 
úkaz, „tro jitý  M ěsíc", včetně narůžo
vělého zbarvení obou vedlejších m ěsí
ců (vlevo a vpravo od M ěsíce] smě
rem do středu. Skupina na Malé Skále 
se zabývala pozorováním vstupů krá
terů do zemského stínu a mezi 21h 
43m a 23h08m určila časové okamžiky 
11 kontaktů. I. Š o lc

★
Študenti prírodovedeckej fakulty 

UK v Bratislavě v spolupráci s K raj
skou hvezdárňou v Hlohovci zorgani
zovali pozorovanie zatm enia na Be- 
zovci pri Piešťanoch. Na vypracovaní 
programu pozorovania sa podiefali 
pracovníci KH, študenti PFUK a cen
nými radami přispěl i dr. Z. Bochní
ček z katedry AGM. Přístrojové vyba-

venie zabezpečili pracovníci KH v Hlo
hovci a študenti z Bratislavy. Cielom 
pozorovania bolo získat kvalitný pod
kladný m ateriál pre fotom etrické 
spracovávanie. Pozorovania sa zúčast
nili štyria pozorovatelia a jeden časo- 
m erač. Pozorovanie bolo čiastočne ru
šené oblačnosťou, pre ktorú nebudú 
m oct byť niektoré experimenty vyhod- 
notené. Podlá Danjonovej k lasifikácie 
bolo zatmenie 2—3 stupňa. V sevem ej 
časti bolo sfarbenie tehlovočervené, 
na bokoch žité s prechodom do Šeda.

P avol R apavý

Letošního roku byla dovršena snaha 
zájem ců o kvalitní pozorování hvězd
né oblohy z místního astronom ického 
kroužku, když 2. května t. r. byla slav
nostně otevřena a předána do široké
ho používání lidová hvězdárna v Tur
nově, vybudovaná svépom ocí v akci 
„Z“. K pracovnímu zasvěcení hvězdár
ny však došlo až 4. června u příleži
tosti zatmění Měsíce.

K rátce po 18. hodině hvězdárnu 
i je jí  nejbližší okolí zaplnili nadšenci 
z astronom ického kroužku, kteří se 
začali připravovat na své první ná
ročné pozorování, čímž ch tě li zahájit 
pracovní náplň hvězdárny. O něco 
později začali přicházet zájem ci o po
zorování z řad široké veřejnosti, kte
rých přišlo asi 50, a kterým  byly pro
půjčeny tři m enší dalekohledy za pří
tomnosti jednoho člena kroužku, jenž 
podal odborný výklad a odpovídal na 
dotazy. Ostatní členové kroužku se 
rozdělili do několika pracovních sku
pin:

1. Skupina časová, která za pomoci 
m ístních radioam atérů za jistila  přesný 
čas na všech stanovištích . Časové 
signály byly přijím ány kom unikač
ním přijím ačem . Frekvence, uvedené 
v Hvězdářské ročence 1974 pro pří
jem  časových signálů, se nepodařilo 
zachytit. Bylo použito frekvence 3,895 
MHz, která není v Ročence uvedena, 
a která nakonec tvořila časovou zá
kladnu všech měření.

2. Skupina fotom etrie sním ala na 
jednom hledáčku hlavního dalekohle
du fotom etrickou křivku zatmění, k te
rá byla autom aticky registrovaná za



pisovačem. Z nl pak bylo interpolací 
stanoveno minimum svitu M ěsíce na 
23hl2m (obr. 1 ). Rozdíl mezi dobou 
minimálního svitu a předpověděnou 
dobou maxima zatmění 23h15,9m je 
vysvětlitelný rozdílným albedem za
kryté a nezakryté části Měsíce během 
fotom etrováni. Výkyvy ve fotom etric- 
ké křivce byly způsobeny mraky, za
stiňu jícím i Měsíc. Minimum v 21h50m 
se shoduje se snímkem doutníkového 
mraku (obr. 2 ), který překryl Měsíc.

3. Skupina fotografie plnila dva růz
né úkoly: Jednak byly v prim ár
ním ohnisku hlavního refraktoru 
( 0  160 mm, f  =  3000 mm) pořizová
ny jednotlivé snímky Měsíce při za
tměni s expoziční dobou 0,5 s, jednak 
několika fotografickým i přístroji byl 
vždy na jednu desku exponován prů
běh zatměni. Od začátku fotografová
ni do 22h51m byla obloha zamlžena, 
což je  patrné na kvalitě jednotlivých 
záběrů. Místy Měsíc zakrývaly mraky. 
Jednotlivé záběry byly pořízeny s přes
ností ±  l s  a posloužily v některých 
případech k časové kontrole jiných 
pozorování.

4. Skupina m alých přístrojů plnila 
rovněž dva úkoly: jednak šlo o zá
znam přesných časových údajů vstu
pu a výstupu kráterů či moří do stínu 
a z něho, a dále o cvičné určeni azi- 
mutu a výšky jednotlivých poloh Mě
síce  balónovým teodolitem . Maximál
ní výška M ěsíce nad obzorem byla do
sažena v době velmi blízké před 24h 
00m a nam ěřená hodnota výšky byla 
16,1°.

Obr. 2.

Pozorování vstupu a výstupu jednot
livých kráterů patří jistě  k nejžád a
nějším , a le  také poměrně obtížným. 
Začátek pozorování byl komplikován 
m raky v zorném poli M ěsíce. Nepoda
řilo  se  zajistit pozorováni výstupů 
kráterů ze stínu. Tabulka ukazuje 
vstupy jednotlivých kráterů do úplné
ho stínu; pozorováni vstupu Coperni- 
ca bylo rušeno mraky.

K rá ter  (m o ř e )  Vstup

C o p e r n ic u s ............................. 22h01m ± s
A r is t i llu s ........................................22h05m30s
A u t o l y c u s .................................. 22h05m30s
E u d o x u s ........................................22h08m50s
P to le m a e u s ..................................22h24m24s (
Maře Crisium SV . . . . 22h27™30s 
Maře Crisium SZ . . . . 2 2 h3 5 ™4 0 s 
T h e o p h i lu s .................................. 22h35m47s

5. Všechny pracovní skupiny do
plňovaly svůj program ještě  vizuálním 
pozorováním. Z něho vyplývá, že např. 
začátek  úplného zatměni začal podle 
řady odhadů zdánlivě dříve než bylo 
uvedeno v Ročence. Průměr odhadů 
spadá do času kolem  21h25m. Uvedená 
hodnota je  bezesporu zatížena obtížně 
postihnutelnou hranici mezi polostl- 
nem a stínem . Dále bylo patrné, že 
zastíněná část M ěsíce byla viditelná 
celou dobu zatmění, a že zastíněná 
část M ěsíce byla lépe pozorovatelná 
menšími dalekohledy (při zvětšeni 
lOkrát až 25krát) než pouhým okem.



Barva zastíněné části M ěsíce v době 
zatměni byla od neutrální šedi až do 
hnědočervené (,,m ěděné“ ).

V době cca  23h34m28s byl pozoro
ván také jasně bíle zářící bolid, který 
zanikl asi 8° pod a mezí hvězdami 
oUMa — Dubhe a (SUMa — M erak; 
jeho magnituda byla asi —4.

Závěrem je  snad vhodné podotknout, 
že všichni účastnící prováděli pozoro
vání v tomto rozsahu i přesnosti po

prvé a řada přístrojů pro pozorování 
byla zapůjčena. Za velmi pozitivní 
však pokládám zjištěn í, že se našlo 
nejenom  dost nadšenců, kteří oběto
vali noc proto, aby odvedli kus pro
spěšné práce, ale že přišlo i tolik po
zorovatelů z řad široké veřejnosti, 
k teří jistě  se zájm em  shlédli nejenom  
pěkný přírodní úkaz, ale i pracovní 
prostředí, které na hvězdárně i v je 
jím okolí panovalo. M ilan Z a d ra iil

Astronomický kroužek při DK SONP 
Kladno pozoroval jednak kontakty 
některých kráterů se zemským stínem , 
jin í dva jeho členové pořizovali fo to
grafie  průběhu zatmění. Pozorování

kontaktů se konalo na jednom kla
denském věžovém domě. Výsledky 
jsou uvedeny v tabulce (časové údaje 
v SEČ, zapisovatel St. Janský; pozoro
vání kráteru Tycho je  n e jis té ):

VI. P řibyl 
(SOMET 12 X 6 0 ]  

2 ih 4 4 m i8 s  
21h52m38s 
21h58m02s 
22h00m25s 
22h15m45s 
22h17m45s 
22h32m30s 
23h13m10s

K ráter

Aristarchus 
Plato 
Grimaldi 
Copemicus 
Menelaus 
Pliníus 
Censorinus 
Tycho

Pozorování zpočátku rušila oblač
nost, jinak byly pozorovací podmínky 
celkem  dobré. Z pozorování vyplývají 
dosti se liš íc í hodnoty okamžiků kon
taktů kráterů se stínem . Pravděpodob
ně velkou úlohu hrálo různé použité 
zvětšení. Velmi pochybný se zdá být 
údaj příslušející ke kráteru Grimaldi. 
K ráter Tycho byl také útvarem, u k te 
rého se těžko určoval kontakt ( je stli 
vůbec n a sta l). Dále je  nutno zdůraz
nit, že mnohem lépe se určovaly kon
takty světlých kráterů než tmavých. 
Pozorování tohoto druhu prováděli 
členové kroužku poprvé.

Fotografování zatmění bylo prová
děno asi 3 km jižně od okraje  města 
na provizorní pozorovatelně. Bylo po
užito jednak teleobjektivu Orestegor 
1 :5 ,6  (/ =  500 mm) a dalekohledu

VI. S trnad  
1 0  60 m m , zvětš. 60 X j  

2 1 h 4 4 m i8 s
21h53m12s
22h01m30s
nepozorováno
22h15m47s
nepozorováno
22*133m00s
23h14m20s

0  52 mm (/ =  860 m m ). Za tyto pří
stro je  byla střídavě nasazována EXAK
TA s filmem FOMAPAN 30 a ORWO 
27 DIN. Podle Hvězdářské ročenky vy
šel Měsíc v 19h53m, na našem pozoro
vacím stanovišti jsm e ho však spatřili 
poprvé až ve 20h45m. V té době se  ne
dal vůbec fotografovat, protože jeho 
světlo bylo velmi slabé a kromě toho 
neustále rušila oblačnost. První sním 
ky byly zhotoveny až po 21. hodině. 
Později se počasí natolik  ustálilo, že 
se dal fotografovat celý  průběh čá s
tečného zatmění. Těsně po výstupu 
M ěsíce ze stínu (kolem  l h00m) zakry
la Měsíc neprůhledná clona mraků, 
takže konec zatmění nebyl na Kladně 
pozorovatelný. Fotografování prová
děli Pavel Štol a Zdeněk Štorek.

Z. S to rek

D E F I N I T I V N Í  R E L A T I V N Í  Č Í S L A  
V R O C E  1 9 7 3

V následující tabulce uvádíme defi
nitivní relativní čísla pro jednotlivé 
dny roku 1973 podle ředitele Spolkové

hvězdárny v Curychu prof. dr. M. 
W aldmeiera. Průměrné relativní číslo 
minulého roku bylo 38,0.



Den r. II. III. IV. V. VI. V II. V III. IX. X. XI. XII.

1
•

45 14 40 65 24 8 29 36 89 68 31 46
2 53 17 38 79 46 8 31 28 124 66 33 24
3 61 22 35 93 64 16 39 21 130 52 23 24
4 66 21 32 93 77 14 32 28 121 50 20 0
5 74 41 22 75 92 7 42 34 108 44 7 0
6 83 32 32 75 68 16 56 40 84 38 0 0
7 66 34 38 76 82 37 57 42 77 30 0 0
8 62 53 50 71 52 41 50 40 72 22 0 7
9 67 60 53 85 30 31 38 38 75 23 0 8

10 58 61 67 65 25 38 32 27 58 8 0 16

11 52 59 69 62 26 60 23 23 42 0 7 9
12 32 80 85 46 18 58 14 0 22 0 0 9
13 32 83 93 41 7 52 15 0 0 8 9 8
14 20 85 83 37 7 54 10 0 0 10 11 8
15 16 74 73 35 25 48 16 0 13 16 12 17
16 11 54 64 29 33 45 9 0 26 18 13 26
17 27 40 52 16 34 36 28 0 20 19 16 40
18 42 28 44 15 41 18 42 7 16 15 16 43
19 47 18 38 30 42 38 23 7 8 0 22 41
20 60 30 23 37 46 51 8 7 30 0 16 47

21 62 31 20 45 52 75 8 15 39 0 23 51
22 62 32 30 62 56 66 14 10 48 16 29 51
23 60 37 37 73 47 54 0 17 58 28 39 47
24 50 42 29 71 57 51 9 22 63 36 38 51
25 39 44 27 67 64 49 14 28 74 53 46 53
26 27 37 23 67 49 46 8 38 78 59 62 57
27 14 36 32 65 51 43 9 37 78 53 60 26
28 14 36 43 60 32 42 10 47 80 62 61 12
29 13 46 54 29 51 17 56 75 65 64 0
30 16 50 42 21 33 11 64 71 55 59 0
31 14 59 17 22 82 37 0

Prům ěr 43,4 42,9 46,0 57,7 42,4 39,5 23,1 25,6 59,3 30,7 23,9 23,3

P O S T G R A D U Á L N Í  s t u d i u m  
A S T R O N O M I E  A A S T R O F Y Z I K Y

Velmi často se setkávám e se zá
jmem o zvýšeni kvalifikace v oboru 
astronom ie u pracovníků vědeckých 
ústavů a lidových hvězdáren, kteří 
však nem ají příslušnou vysokoškol
skou průpravu v tomto oboru. Proto 
katedra astronom ie a astrofyziky ma- 
tem aticko-fyzikální fakulty UK, počí
n a jíce  studijním  rokem  1975/76 hodlá 
zavést pravidelné postgraduální kursy 
astronom ie a astrofyziky. Kurs bude 
dvouletý (čtyřsem estrový) v rozsa
hu stanoveném  příslušnými obecnými 
sm ěrnicem i pro postgraduální kursy 
vysokých škol.

Kurs bude určen především pro 
absolventy vysokých škol, k teří v prů
běhu dřívějšího studia získali dosta
tečnou průpravu v m atem atice a fy 

zice (např. absolventi učitelského 
studia m atem atiky, fyziky, fakult tech 
nických apod.) a jsou zam ěstnáni na 
astronom ických pracovištích, např. li
dových hvězdárnách, nem ěli však 
možnost astronom ii studovat dříve. 
Kurs (zejm éna v druhém roce) má být 
též částečně přípravou k získání titu
lu RNDr. v oboru astronom ie pro ab
solventy m atem aticko-fyzikálních za
m ěření včetně absolventů studia astro
nomie, a  přípravou na kandidátské 
minimum, tedy součástí vědecké p ří
pravy. Přednášející budou vesměs 
přední čs. pracovníci v astronom ii 
a astrofyzice, většinou v hodnosti do
centů, profesorů a vedoucích vědec
kých pracovníků s právem školitelů. 
Základní přednášky z astrofyziky,



nebeské m echaniky, stelárn í astro
nomie, sluneční fyziky, relativ istické 
astrofyziky a kosm ologie, budou do
plněny sem ináři na speciáln í tém ata. 
Důraz bude kladen na individuální 
konsultace, volené podle úrovně a za
m ěření posluchačů a s ohledem na 
potřeby pracoviště. Pro pracovníky 
lidových hvězdáren budou přednášky 
doplněny sem ináři z metodiky výuky 
a psychologie.

Kurs bude zakončen zkouškou z vy
braného užšího oboru a písemnou pra
cí, která může být případně uznána

P O M A T U R I T N Í  S T U

Počátkem  školního roku 1974/75 
bude ve Valašském  M eziříčí opět ote
vřen nový běh pomaturitního studia 
astronomie. Studium je  zřizováno se 
souhlasem m inisterstva školství ČSR 
Severomoravským krajským  národním 
výborem při gymnasiu ve Valašském  
Meziříčí, s pracovištěm  a konsultač- 
ním střediskem  na Hvězdárně ve Va
lašském  M eziříčí.

Je to studium sp ecializační, určené 
pracovníkům hvězdáren, planetárii 
i vedoucím astronom ických kroužků 
a spolupracovníkům na úseku astro
nomie a věd příbuzných. Je  dvouleté 
dálkové se dvanácti 4 až pětidenními 
soustředěním i a dvěmi lOdermími 
odbornými praxemi.

Učební plán obsahuje tyto před
měty:

Základní teze m arxistické filosofie, 
vybrané s ta ti z pedagogiky a psycho
logie, vybrané stati z m atem atiky, 
úvod do počtu infinitézim álntho, nu
m erické metody početní, vybrané stati 
z fyziky, astronom ie a astrofyzika, 
sférická  astronom ie, nebeská m echa
nika, astronom ické přístro je a pozo
rovací metody, kosm ologie a kosmo- 
gonie, základy raketové techniky a 
kosmonautiky, odborná praxe.

Posluchači sk lád a jí ústní zkoušku 
z každého předmětu a na závěr studia 
vykonají před zkušební kom isi závě
rečné zkoušky z těchto povinných 
předmětů:

*

za práci rigorózní nebo práci ke kan
didátskému minimu.

Zkouška sama může být nahrazena 
bud zkouškou z aspirantského m ini
ma nebo rigorózní zkouškou k získáni 
titulu RNDr, pokud budou splněny 
nutné form ální náležitosti.

Zájem ci o toto studium se mohou 
nezávazně přihlásit do 31. ledna 1975 
na adresu: Katedra astronom ie a astro
fyziky MFF UK, Švédská 8, 150 00 
Praha 5 - Smíchov, s uvedením věku, 
vzdělání, současného zaměstnáni a do
savadní činnosti v astronomii.

IU M  A S T R O N O M I E

Astronomie a astrofyzika, astrono
m ické přístro je a pozorovací metody, 
základy raketové techniky a kosmo
nautiky a z jednoho z volitelných 
předmětů: sférick á  astronom ie nebo 
nebeská m echanika. Ve druhém škol
ním roce zpracovávají posluchači pí
semnou závěrečnou práci, kterou při 
závěrečných zkouškách obhajuji. Po 
úspěšném absolvováni studia obdrží 
posluchači na závěr vysvědčeni.

M inisterstvo kultury ČSR hodnotí 
úspěšné absolvováni pomaturitního 
studia astronom ie ve svém resortu 
jako úplné střední odborné vzděláni. 
Absolventi mohou tedy vykonávat na 
hvězdárnách a v p lanetáriích funkce 
odborný pracovník, sam ostatný odbor
ný pracovník nebo vedoucí technický 
pracovník.

Podmínkou pro p řijeti do pomatu
ritního studia je  úspěšné absolvováni 
školy II. cyklu, zakončené maturitou 
(gymnasium, SVVŠ, střední průmyslo
vé školy apod.). Na posluchače, kteří 
jsou zam ěstnanci hvězdáren nebo pla
netárii, se vztahují pracovní úlevy. Po
sluchačům je  poskytována 50%  sleva 
na jízdném na ČSD a ČSAD. Omezený 
počet posluchačů může být ubytován 
při soustředěních přímo na hvězdárně 
ve Valašském  Meziříčí.

Přihlášky ke studiu je  nutné podat 
do 31. srpna 1974. Bližší inform ace a 
přihlášky zašle na požádání Hvězdár
na, 757 01 Valašské Meziříčí.

*



Jak  jsm e Již referovali v č. 6 
(str. 117), objevil M. Lovas 21. břez
na t. r. kometu. Jak  se dalo soudit 
z je jíh o  velmi pomalého pohybu a 
m alé jasnosti, byla objevena ve znač
né vzdálenosti jak  od Země [asi 
4,3 AU), tak  i od Slunce (asi 5,3 AU). 
B. G. Marsden vypočetl z 22 pozoro
váni, získaných mezi 21. březnem a 
19. dubnem, elem enty předběžné pa
rabolické dráhy. Vyplývá z nich m j., 
že kometa byla objevena dlouho před

svým průchodem přisluním, jím ž pro
jde až v srpnu příštího roku ve vzdá
lenosti asi 3 AU od Slunce. Uvádíme 
ještě  Marsdenovy elem enty dráhy:

T = 1975 V III, 19,966 EC
0  =  261,292° I
(2 =  11,700° } 1950,0
1 =  50,295° I

q  =  3,00530 AU.
IAUC 2668 (B )

O D C H Y L K Y  C A S O V f C H  S I G N A L O
V K V Ě T N U  1 9 7 4

Den 2. V. 7. V. 12. V.
+  0,3438s +o,3257s +  0,31125
+  0,3704 + 0,3537 + 0,3403

Vysvětlení k tabulce viz ŘH 55, 19; 1/1974.

TU1-TUC
TU2-TUC

17. V.
+  0,2991s 
+  0,3291

22.V.
+  0,2856s 
+  0,3160

27. V.
+  0,269is 
+  0,2996

V. P tá č ek

P R V N Í  M Ě S T S K Á  H V Ě Z D Á R N A  V I T Á L I I

V malém městě Soresina u Cremony 
v severní Itá lii otevřeli počátkem 
června 1974 na budově školy první 
městskou lidovou hvězdárnu v Itálii, 
která bude sloužit školní výuce a 
umožní veřejná pozorování, doprová
zená odborným výkladem. Amatérsky

zhotovený zrcadlový dalekohled o prů
měru 30 cm m á velmi dobrou zobra
zovací kvalitu a je  vybaven důmysl
ným elektronickým  ovládáním. Na 
úseku odborné práce ch tě jí se pracov
níci hvězdárny věnovat fotoelektrické 
fotom etrii proměnných hvězd. Ob.

K Y S L Í K  V A T M O S F É Ř E  M A R S U

V. G. Kurt a spolupracovníci z Ústa
vu pro kosm ický výzkum Akademie 
věd SSSR  a ze Šternbergova astrono
m ického ústavu Moskevské státn í uni
versity studovali m ěření v ultrafialové 
oblasti spektra Marsu. Tato měření 
v oblasti vlnových délek 1225 až 
1340 A získala autom atická sonda 
Mars-3 kancem  roku 1971 a počátkem

1972. Autoři porovnávali teoretický 
model intenzity tripletu neutrálního 
kyslíku vlnové délky 1304 A s  m ěře
ními z 27. prosince 1971 a 17. února 
1972. Ze srovnání experim entálních a 
teoretických  dat dostali hustotu ato 
mů neutrálního kyslíku v atm osféře 
Marsu ve výšce 100 km nad povrchem 
(2-^8) X 109 na cm3. Ica ru s  2 1 ,3 5  (B )

N E U T R Á L N Í  V O D Í K  V R A N N Ý C H  G A L A X I Í C H

Ranný typ galaxií S0 je  považován 
i dnes za přechodný typ mezi spirál- 
ními a eliptickým i galaxiem i. Struk
tura tohoto typu vykazuje znaky obou 
těchto vyhraněných typů. S0 galaxie 
jsou více zploštělé než elip tické a 
nem ají vytvořena spirální ram ena 
jako typ Sb. Jádra jsou relativně vel
ká a jasná. Různé tvary a odlišné 
množství neutrálního vodíku u typů

galaxií S0 a Sb vysvětlil Sandage se 
svými spolupracovníky (ApJ. Vol. 160, 
831 (1 9 7 0 )) na základě tohoto vývo
jového modelu: Při procesu vzniku 
diskové populace bylo spotřebováno 
různé množství vodíku. Zůstane-li m a
lé množství nespotřebovaného vodíku, 
nevznikají sp iráln í ram ena. Je-li zby
tek větší jak  10 %  celkové hmoty, vy
tvoří se výrazná spiráln í struktura.



Tento model však vyvolal mnohé dis
kuse. Z nových rádiových m ěřeni 
v oblasti 21cm emisní Cáry vodíku, 
která provedl Lewis a Davies pomo
cí autokorelačního spektrom etru na 
Jodrell Banku vyplynulo, že v pře
chodné oblasti od eliptických galaxii,

přes SO a Sb (sp iráln í) Je podíl 
neutrálního vodíku stejný, i když 
struktura těchto galaxii je  naprosto 
rozdílná. Tento výsledek podpořil 
Balkow ského teorii, podle které vzni
ku spiráln ích ram en předchází explo
ze v jádru. H. N.

Z  l i dových h v ě z d á r e n  a a s t r o n o m i c k ý c h  k r o u ž k ů

S E M I N Á Ř  N A  P E T Ř Í N S K É  H V Ě Z D Á R N Ě

V sobotu 1. června 1974 uspořádala 
Hvězdárna hl. m. Prahy sem inář pro 
hvězdárny a astronom ické kroužky 
hl. m. Prahy a Středočeského kra je , 
který se  konal v malém sá le  pražské
ho planetária. V první části sem ináře 
pronesli přednášky dr. Zdeněk Kopal, 
profesor university v M anchesteru a 
dr. Petr Jakeš, CSc. o vývoji měsiců ve

Ú k a z y  na o b l o z e  v z á ř i  1974

S lu n ce  vychází 1. září v 5h14m, 
zapadá v 18h45m. Dne 30. září vychá
zí v 5h57m, zapadá v 17h42m. Během 
září se zkrátí délka dne o 1 hod. 46 
min. a polední výška Slunce nad obzo
rem se  zmenší o 11°, z 48,5° na 37,5°. 
Dne 23. září v 10h59m vstupuje Slun
ce do znamení Vah; v tento okamžik 
nastává podzimní rovnodennost a za
čátek  astronom ického podzimu.

M ěsíc  je  1. září ve 20h v úplňku,
9. září ve 13h v poslední čtvrti, 16. zá
ří ve 4h v novu a 23. září v 8h v první 
čtvrti. V přízemí je  Měsíc 14. září, 
v odzemí 26. září. Během září nastanou 
konjunkce M ěsíce s těm ito planetam i:
2. IX. v 10h s Jupiterem , 11. IX. v 18h 
se Saturnem , 17. IX. ve 22h s Merku
rem, 18. IX. ve 13h s Uranem, 21. IX. 
ve 13h s  Neptunem a 29. IX. v 9h opět 
s Jupiterem.

M erkur je  v nevýhodné poloze k po
zorováni nad západním obzorem ve
čer, protože zapadá jen  krátce po zá
padu Slunce: počátkem  září v 19h16“>, 
koncem m ěsíce v 18h13m. Jasnost Mer- 
kura se během září zm enšuje z —0,5m 
na + 0 ,3 m. Dne 2. září ve 2h nastane 
konjunkce M erkura s Marsem, při níž 
bude vzdálenost obou planet jen  0,1° 
(M erkur jižně od M arsu), 18. září bude 
Merkur v odsluní, 22. září ve 12h dojde 
ke konjunkci Merkura se Spikou

sluneční soustavě. Druhá část navazo
vala na prosincový sem inář věnovaný 
otázkám kosmologie a kosmogonie. 
Profesor Kopal přednesl rozsáhlou 
přednášku o složeni vesmíru. Po 
přednáškách následovala bohatá dis
kuse. Sem inář byl velmi početně na
vštíven; účastnilo se ho asi 230 osob 
z celé  republiky. P. N ajser

(M erkur bude jen  0,3° severně od 
Špiky) a 25. září nastane konjunkce 
M erkura s Uranem.

V enuše  je  po celý  m ěsíc na ranní 
obloze. Počátkem  září vychází ve 3h 
34m, koncem m ěsíce v 5h00m. Jasnost 
Venuše je  —3,4™. Dne 7. září ve 20h 
nastane konjunkce Venuše s Regulem, 
kolem něhož bude Venuše procházet 
ve vzdálenosti jen 0,7° (severně). 
V přísluní je  Venuše 10. září.

M ars je  v souhvězdí Panny, a pro
tože se blíží do konjunkce se Slun
cem, která nastane 14. října, není 
v září pozorovatelný.

Ju p iter  je  v souhvězdí Vodnáře;
5. září je  v opozici se Sluncem, takže 
bude nad obzorem po celý m ěsíc té 
měř celou noc. Jupiter má jasnost 
asi —2,4m. Dne 6. září je  Jupiter n e j
blíže Zemi.

Saturn  je  v souhvězdí Blíženců a 
nad ohzorem je  v druhé polovině noci. 
Počátkem září vychází v 0h28m, kon
cem m ěsíce již  ve 22h45m. Saturn má 
jasnost asi + 0 ,4 m.

Uran je  v  souhvězdí Panny, a pro
tože se blíží do konjunkce se Slun
cem, která nastane 21. října, není 
v září pozorovatelný.

N eptun  je  na rozhraní souhvězdí 
Š tíra  a Hadonoše v nepříznivé poloze 
k pozorování, protože zapadá již večer



(v polovině m ěsíce ve 21h32mJ. Nep
tun má Jasnost + 7 ,8 m a jeho polohu 
mezi hvězdami znázorňuje mapka, 
která byla otištěna v č. 2 (str. 39).

P luto  je  v souhvězdí Panny u roz
hraní se souhvězdím Vlasů Bereniky. 
Dne 30. září je  v konjunkci se Slun
cem.

P lan etky . V září jsou ve výhodné 
poloze k pozorování planetky Ceres a 
Juno. V opozici se Sluncem  je  Ceres 
1. září, Juno 5. září. Obě se pohybují 
zpětným směrem v souhvězdí Vodná
ře a můžeme je  nalézt (nejlépe fo
tograficky) podle rektascenze a de
klinace (1950,0):

C eres  [ ja sn o st 8m]

1. IX. 23h02,9m — 23°00'
11. IX. 22h54,4m —23°49'
21. IX. 22h46,4m — 24°20'

1. X. 22h39,7m — 24°30'

Jun o  ( ja sn o s t  9m)

1. IX. 22h51,4m — 3° 17'
11. IX. 22h44,0m —5° 14'
21. IX. 22h37,0m — 7°11'

1. X. 22h31,5m — 8°59'

M eteory . V září má maximum čin 
nosti několik nepravidelných a s la 
bých rojů : Gruidy v noci 5./6. IX., 
Sculptoridy 8./9. IX., Piscidy 11. IX. 
a zářijové Perseidy v noci 16./17. září.

/. B.

O B S A H
K. B en eš: M ars 1974 — L. Schm led : 
V izu áln í p ozorování fo to sféry  
v ČSSR v ro c e  1973 — J. Bouška: 
P erio d ick á  kom eta E n ck e  — Co 
nového v astro n o m ii — Z lid o
vých  h vězd áren  a astro n o m ick ý ch  
kroužků — Úkazy na obloze 

v z áří 1974

C O N T E N T S

K. B en eš: Som e R esu lts  of M ars 
In v estlg a tio n  in  th e  Y ear 1974 — 
L. Sch m ied : V lsu a l O bservation  
o f th e  Sun in  C zech oslovakia  in 
th e Y ear 1973 — J. B ou ška: Pe- 
rio d ic  Com et E n ck e  — News in  
A stronom y —  From  th e  P u blic  
O bserv atories and A stron om ical 
Clubs — Phenom ena in  Septem - 

b er 1974

C O f l E P J K A H M E

K.  BeHem: IlJiaHeTa Mapc b  1974 r. 
— JI. ILImha: Bn3ya.lt.Hoe Ha6juo- 
aeHHe CoJiHua b HexocJioBaKHH 
b  1973 r. — H .  BoyuiKa: nepHoaw- 
H e c K a n  K o u e T a  3 H K e  —  H t o  h o b o -  

ro B  a C T p o H O M H H  —  H 3  H a p O A H W X  

0 6 c e p B a T 0 P H Í Í  H a C T p O H O M M H e C K H X  

K p y jK K O B  —  HBJíeHMH Ha He6e 
b  c e H T H O p e  1974 r.

• Koupím m enší am atérsk ý  astro n o m ick ý  d alekoh led  to v árn í výroby a n ástav ek  n a  
s ta tiv  k binokulárn ím u d alekohled u zn. „D ekarem  1 0 X 5 0 “ . — V ladim ír M aterna, Va- 
ňurova 562/15, 460 02 L ib erec  I I I ; te le fo n  L ib erec  233 41 až 233 45.
• Koupím  bezvadný „ S o m et-B in ar“ 2 5X 100 . — J iř í  P okorný, Š á re c k á  23, 160 00
• Koupím o b je k tiv  dobré k v ality  0  80—100 mm, f  800—1000 mm. N abídky na ad resu : 
K arel Šn ed orf, K v lček  79, 274 01 S lan ý .
• Koupím a tla s  sev. hvězdné oblohy. — M. K opecký, 5 6 1 1 5  Sop otice , o k res  O stí 
n. O rlic í.

R lši hvězd říd í red ak čn í rad a : J. M. M ohr (vedou cí re d .J , J i ř í  Bou ška (výkon. re d .J, 
E. B ren n erová, J. G rygar, O. Hlad, M. K opecký, B. M aleček , A. M rkos, O. O bůrka, J. š to b l, 
te ch . red . V. Su ch án ková. — Vydává m in isterstv o  ku ltury  v n a k la d a te lstv í O rbis, 
n. p., V inoh rad ská 46, P raha 2. — T iskn e S tá tn í tisk á rn a , n. p., závod 2, S lezsk á  13, 
Praha 2. V ychází 12k rát ro čn ě , cen a  Jedn otlivéh o výtisku  K čs 2,50, ro čn í p řed p latné 
Kčs 30,— . R ozšiřu je  Poštovní novinová slu žba. In fo rm ace  o p řed p latném  podá a o b je d 
návky p řijím á  každá pošta i d oru čovatel. O bjednávky do z a h ra n ič í v y řizu je  PNS 
— ú střed n í exp ed ice  tisk u , odd. vývoz tisk u , Jin d řišsk á  14, P ra jia  1, P říspěvky za 
s íle jte  na re d ak ci ftlše hvězd, Švédská 8, 150 00 P rah a  5. Rukopisy a obrázky se 
n e v ra ce jí, za odbornou sp rávn ost odpovídá au tor. — Toto č ís lo  býlo dáno do tisku 

28. červ n a , vyšlo  v srp nu 1974.



Sn ím ky  v prim árn ím  oh n isku  r e fr a k to r u  l id o v é  h v ězd árn y  v T urnově, ex p o n o 
v an é ve 22h51m a  23h01m. D alší z t é to  s é r ie  sn ím ků  je  na č tv rté  s tran ě  o b á lk y

(22h41m).

P růběh zatm ěn í z a c h y c en ý  n eh y bn ou  k om orou  o d  22h05m d o  23h00m; jed n o tliv é  
ex p o z ic e  v in te rv a le c h  5 m inut (M. M ik u lá šek ) .

Průběh zatm ěn í zach y cen ý  n ehybn ou  k om orou  na l id o v é  h v ěz d á rn ě  v Turnově
od  2 3 H 0 m d o  l h00m.




